## Pilulæ mezereon.

Valide purgant aquam: tutius tamen est miscere cum eis rheon, uel pilulas de rheubarbaro uocatas.

Pilulæ

## Pilulæ lucis maiores.

Has ego roborare consueui, in pituita quidem educēda cum coccījs, in bile cum aureis. Minores magis respiciunt atram bilem quam maiores.

## Pilulæ stomaticæ nostræ.

Primæ pituitam purgant, & uentriculum roboran: secundæ bilem etiam purgant: tertiae pituitam: quartæ inter omnes has sunt minus calidæ,

## Pilulæ alandalahal.

Hæ minus calidæ sunt quam quæ iuxta Hermetem superius sunt descriptæ.

## Pilulæ aliæ stomaticæ.

10 Non multum differunt ab his quæ tertio loco supra sunt scriptæ.

## Pilulæ de agarico.

Hæ ubiq; confectæ inueniuntur, & pectori sunt admodum utiles. Auic, eas describit cap. de asthmate, sed non apponit myrrham.

## Pilulæ quæ conferunt ad febres cholericas.

Non est tutus earum usus in febribus magnis.

## Pilulæ diarhodon.

Faciles admodum essent, sed non parantur.

## Pilulæ de Turbit.

His patres nostri utebantur, & Turbitatas uocabant.

## Pilulæ de lapide Lazuli.

20 Sunt fortiores quam Indæ, in atræ bilis purgatione.

## Pilulæ de lapide Armeno:

Non paratur hæ, quoniā lapide Armeno caremus. Ab Alexādro describunt, & summopere cōmendantur. In uarijs tamē codicib. uario modo legit̄ earū cōpositio. In antiqua interpretatione hoc modo: Picræ, epithymi, agarici, scāmoneæ ana 3. 4. lapidis Armeni loti 3. 4. gariophyl. gra. 20. In alio exēplari legit̄: Scāmoneæ 3. 2. lapidis Armeni 3. 4. In alio legit̄, ana 3. 4. Confice cū succo citri uel rhodomelite: dabisp; 3. 2. Mesue infrā de soda melancholica accipit de alijs 3. 4. de scāmonea 3. 5. gariophyl. 3. 1. Pilulæ ad omnes morbos.

30 Has uocant aliqui alchhaiher, alijs de cynoglossa, & magnā uim habent in tenuibus sistendis destillationibus: sed non est eis temere utendū, sicuti neq; alijs stupore inferētibus. Aliæ in eundē usum scribūtur ab ipsomet Mesue cap. de catarrho, quas dicit esse Alexādri: quæ nō alia re differūt ab eis quæ describit Alex, nisi quod iubet Mesue cōfiscere eas cū succo cynoglossæ, & Alex, cū aqua in qua opū dissolutū sit.

## Pilulæ de serapino.

Sagapenon, ut inter simplicia scripsit Galen. nō habet pro purgatorio, sicuti nec opopanacem.

Sataragi.] Vt supra lepidion. Harmel.] Ruta sylvestris,

## Pilulæ de bdellio maiores.

Pilulæ istæ omnes quæ de bdellio dicunt, ualent profusioni sanguinis ex ano, nō

40 aut̄ his quas hæmorrhoidas cæcas uocat̄. Venarū adustarū.] Accipe uel cortices auellanarū adustos, uel radicem aliquā stypticā adustam. Ultimæ efficacissimæ sunt nō solum in fluxu sanguinis per ani uenas, sed & in menstruo superfluēte, & per os exeūte.

## Pilulæ de colocynthida.

Hæc in usu non sunt: eas tamen si quis parare uoluerit, pro albo nasturtio thapsi accipiat.

## Pilulæ de opopanaco.

Nechæ in cōmuni usu sunt: efficaces tamē in articulorū dolorib. à pituita factis.

## Pilulæ de hermodactylis.

Maiores ubique, minores in multis locis parantur, tertiae nullibi.

Harmel.]

Accipe sylvestrem rutam.

Pilulae sebeliae.

Parati assueuerant, sed nullus ferè utebatur.

## DISTINCTIO VNDECIMA.

Vnguenti & Emplastris nomine, sed & Ceroti, aliter antiqui, aliter neoterici usi sunt. Illi enim unguēta ea duntaxat uocabant, quae ex odoratis rebus cōficiēbātur; emplastra, quae ex metallicis: cerota, quae ex oleo & cera. Neotericiis unguenti non men ad antiquorū emplastra & cerota extendit, cerota ea solum uocantes, quae ita curi hārent ut uix auelli possint: quae ab hārendi uia à Galeno ἔχεια dicta sunt. Emplastra uero neoterici, quae antiqui cataplasmata, nominant.

## DE VNGVENTIS ET EMPLASTRIS.

Hysopi cerotum descriptione Galeni.

Oesypum uocant Græci, neutro uel masculino genere, pingue illud quod ouī lanis adhāret. Terebinthinæ.] Vera hactenus caruimus: sed eius loco imperiti accipiebant lariceam resinam, quam Venetijs adhuc largatum, quasi laricatum uocant. Cœpit uera nuper adportari ex Rhodo, sed cocta.

Operatio hysopi humidæ.

Alium modum colligēdi, nō magnopere tamen ab hoc diuersum habes à Diosc. lib. 2.

Hysopi cerotum descriptione Philagrj.

Est fortius quam primum & magis potens ad emolliendum, quare idoneum est ad tollendas eas durities quae à morbo Gallico fiunt: adiectis etiam interdum quibusdam potentioribus, & magna cogente necessitate cinnabari.

Hysopi cerotum descriptione Pauli.

Apud Paulum hanc cōpositionem nō legi, sed aliā longe diuersam. Sigiae.] Styracem ego potius caperem, licet aliqui myrrham intelligent, quae stacte dicitur.

Vnguentum diaphœnicon.

Adipis zirbi.] Aliqui legūt cerui. Calchotar.] Chalchāti nūc accipiſt, quod uictriolum uocāt, quia & ex his multa dep̄dita sunt nostrorū ignauia. Auic. habet hoc loco chalchadis, quod significat chalcitum: sicuti & Gal. 1. lib. de cōpos. med. secundū 30 genera: ex cuius lectione multa potes castigare quae hic perperām legūt, Vbiscribitur, Ignis autem sicut primæ: legendum est, Ignis autem sit prunæ.

Vnguentum diaphœnicon Arabica descriptione.

Cheiri.] Id est leucoij, matronalis uiolæ. Pro trifolion, forte legēdum trifolium acidum, quod alleluya uocāt. Nam ingreditur etiā aliud unguentū, quod uiride uocatur. Vel intellige loton domesticā, de qua Auic. scribit cap. de Andacoca, & quā etiam Paulus uocari scribit trifolium. Alisam uero intellige uel quam Diosc. uocat alysson, & Auicen. alguasen: uel lege alisma, quod est uirga pastoris secundum Stephanum. Quidam pro hac etiam legunt trifolij acidi. Calchadis.] Id est, chalciteos. Acori.] Non memini me legisse compositionem in qua hæc folia res 40 ciperentur, quare suspicor hic subesse errorem.

Emplastrum Arabicum.

Ex folijs herbarum earundem.] Leucoij scilicet & trifolij.

Emplastrum relatum ad Nichodemum.

Quidā chirurgi hoc utūt in antiquis ulcerib. addito uitriolo. Valet etiā fistulis.

Vnguentum aliud Nichodemi.

Hoc ceu liquidiore possunt in eodem usu tingi linamēta quae intra ulcus dantur.

Vnguentum ceraseos.

Vim habet molliendi, mundandi, & glutinandi. Paruum uero maiorem uim habet in carne gignenda.

Vnguen

## Vnguentum arthanitæ magnum.

Vidi magnam utilitatem sequitam ex hoc in aqua intercute. Paruum.] Magnam uim habet in liene minuendo. Et succi cauenizich.] In cap. de Har-  
ta, ubi etiam describitur hoc unguentum, non ponitur hæc res, uel aliquid eius lo-  
co. Nec bene, præterquam diuinando, inueniri potest quid sit: nisi forte legendum  
sit carmezich, quo fructus Tamarisci intelligitur. In quibusdam codicibus legitur  
chamaæctes, & placet ea lectio.

## Vnguentum de lino.

Panni linei soli uim habent exiccandi ulcera, ita ut cum his quidam curent uulne-  
ra recentia, additis tamen quibusdam cantionibus.

## Vnguentum altaranhel.

Taranhel.] Intellige uel cantharides, uel cäpas, uel pityocampas, uel buprestes.

## Vnguentum rosatum, &amp; unguentum uiolatum.

Docet Diosc. odorare adipes ex quo modo hæc manarūt: sicuti & uocata poma-  
ta, si addatur opium, erunt efficacia in doloribus mitigandis & somno prouocando.

## Vnguentum de papauere.

Hoc quoq; est ualde efficax ad somnum, & ad arcendos dolores.

## Vnguentum basilicon.

Quomodo ualet uulneribus in quibus est calefactio, cum sit calidum? Puto de-  
esse negationem, & legendum, non est calefactio: & sic etiam scripsit Auicenna. Ba-  
silicon Pauli recipit, Ceram Colophoniam, picem, adipem taurinum, æqualia.

## Cerotum de sandalis.

Satis suspicor ne multum uergat ad calidum: siquidem sandali calidi esse uiden-  
tur, ut supra dictum est, & camphora. Spodij.] Sumunt moderni pro spedio  
antispondiū ex ambustis kannis: quod certe uel calidum absolute est, uel partes mul-  
tas calidas habet, Auicenna etiam teste.

## Cerotum Galeni.

Vltimum in infrigidatione.] Vltimum intelligendum non in gradu seu ordi-  
ne, sed in modica & absque noxa infrigidatione. Galenus dixit simplicissimum in-  
30 ter infrigidantia & humectantia, & eo utebatur in erysipelatibus & phlegmonis pu-  
dendorum ab initio. Ceræ albæ.] Pontica optima abluta. Olei rosati un-  
cias quatuor,] Vel, tres. Oleum omphacinum.] Optimum est autem exa-  
cte tenuium partium, ut Sabinum. Aquæ fontium.] Galenus: Misceantur  
& simul liqueantur in uase duplice, & fiat humidum cerotum. Infrigidato ceroto in-  
spergatur tantum aquæ frigidæ paulatim in mortario, quantum potest suscipere ut  
mollificetur. Satis autem infrigidabis cerotū ubi primū fuerint mediocriter coagu-  
lata, infundens totum uas in aquam frigidissimam. Cum aceto albo.] Si mi-  
scueris parū aceti satis tenuis & splendidi, magis humidum & frigidum facies phar-  
macū. Nec debes pharmacū tandiu dimittere supra corpus donec calefiat, sed conti-  
nuo mutare: quod pauci hoc tempore aduertunt. Vide Galenū decimo Methodi.

## Vnguentum de bdelio.

Validum certe est hoc, & potens ad discutiendum & emolliendum.

## Vnguentum ualens similiter.

Potentius est hoc quam præcedens. Cauendum tamen ne discussa tenuiore ma-  
teria residuum indurescat. Rhodinum tamen eius uim minuit.

## Vnguentum philagrios.

Glutinis alimbac.] Ide est, terminthi. Sigæ.] Vel styracis liquidi, uel purio  
ris myrræ: sed primum magis hoc loco probo.

## Vnguentum aureum.

Resinæ colophoniae.] Vel totum simul coniunctim pro una re intellige, uel per

resinam, pineam: per colophoniam, eam quae ex Colophone adfertur.

Vnguentum de cerusa.

Merdasengi.] Id est, lithargyri. Scoriae argenti.] Spurcitia in omni metallo sic uocatur; sed argentea uocatur helcyisma à Dioscoride. Argenti uiui.] Vbi argentum uiuum tractas, caue ne membra principalia eius uiuim persentiant.

Ziniar.] Id est, aeris aeruginem.

Vnguentum sericinum.

Hoc neminem uidi utentem: ualidum tamē puto, atque longe ualidius si sericum ureretur.

Vnguentum Aegyptiacum.

Hoc in frequenti usu est uulnerarijs medicis, solentque unguentum de melle appellare. Floris aeris.] Sunt ueluti milij squamae sponte ab aere cadentes, quum panes aeris aqua refrigerantur.

Vnguentum tripharmacum.

Hoc quoque frequentissimum est, & uocant expertum. Triti sicut alcohol. Id est, subtilissime. Galenus i. de medic. compos. secundum genera, hoc dupliciter parari docet, per hydrelæon uidelicet, & oxelæon. Addit & tertium per oenelæon. Docet quoque ibidem usum crudi lithargyri.

Vnguentum tripharmacum aliud.

Hoc coctum uocant, & in eundem usum habent priori splenio superpositum.

Vnguentum alfeſiricon.

Relatum ad Alexandrum.] Pro Clmia, Cadmia intelligenda, de qua Dioscor.

Per alfeſiricon intellige psoricon, de quo statim. Oleum de oleandro.] Neron uocatur à Dioscoride, soſandriū à Latinis, ut ipſemet dicit: alij rhododendron.

Confectio alfeſiricon.

Psoricon.] Græce dicitur, & secundum Diſc. recipit chalciteos p. 2. Cadmia p. 1, & teruntur cum aceto. Iuxta Galen. chalciti partes duas, lithargyri unam.)

Confectio unguenti sanans &c.

Hoc nullibi uidi parari: putarim tamen non inutile.

Hysopi cerorum.

Hoc facilius parari potest quam huius generis alia, nec erit minus utile.

Cerotum Galeni.

Quomodo in aqua roſarum, si Galeni: quum eius tempore non fuerint inuentæ nostræ haec aquæ. potes decoctum intelligere. Cerotum tamen Galeni quo affluebat, describitur ab eo lib. 8. de compos. medic. secundum loca, & à Paulo hoc modo: Ceræ albæ unciam unam, uel in aestate drachmas septem, aloës, mastiches drachmam unam, olei omphacini, uel melini, uel nardini, quantum sufficit. Si uero pluri egent stypsi, adde omphacijs drachmam unam, aut absinthij, & tertium cum his hypocistidos & oenanthes, & rhu, id est, sumachi succum.

Cerotum diapente.

Hoc formam habebit cerati recentiorū, si exiguit quid addatur irini olei: si plus, cerotum fiet antiquorū. Sigæ.] Id est styracis, ut superius dictum est. Glutinis zanaham.] Forte gummi ederae.

Cerotum Alexandrinum.

Storacis calamitæ.] Styracen calamitem uocat Galenus eum qui intra calamos serebatur: nunc desij ferri, sed loco eius habemus siccum uocatum.

Cerotum aliud eiusdem.

Hoc si bene paretur ualde idoneum erit ad duros tumores, & præcipue Gallicos, articulorumque dolores. De naphtha habes apud Diſcor. cap. de asphalto.

Cerotum Andromachi.

Olei de been.] Id est balaninum, ut supradictum, nec paratur, nec parari recte potest.

Emplastrum

## Emplastrum diaquilon.

Diachylon dici debet, sicuti & quæ sequuntur, à succis quæ recipiunt, quas mucilagines recentiores uocant. Istud est Auicennæ fermé ad literam. Describitur & à Galeno iuxta Democritum, sed oleum sedecuplum est ad lithargyrū tempore hymis, æstate se quisextum lithargyri ad altheam duplum. Paulus scribit aliud emplastrum *άλεχύλημ*, hoc modo: Lithargyri lb. 6. olei æstate lb. 7. hyeme 8. seminis fœnugræci *ξέσλω* semis, seminis altheæ lb. 3. bulliant semina fœnugræci & altheæ in xestis uiginti aquæ donec remaneant librae quatuor, pòst misceas oleum: bulliant q̄d donec cessent ampullæ: deinde inspergens lithargyrum coque lento igne. In Gale 10 no legimus sextarios octo aquæ. Diachylon inuentum à Menecrate recipit, Lithargyri auri libras duas, axūgiae antiquæ libras quatuor, olei antiqui libras quindecim: addit aliquando libram unam radicis altheæ.

## Emplastrum diachylon magnum.

Operosius est quām præcedens. Diachylon paruum.] Hoc minus calidum.

## Emplastrum de granis lauri.

Inuenitur mirabile ad hydropisim.] Erit quoq; ad multa alia utile, præcipue ad inflationes discutiendas.

## Emplastrum ad stomachum &amp; hepar.

Cauendum æstate, & in temperatura biliosa.

## Emplastrum de gallia.

Duo hæc de gallia nuncupata efficaciter adstringerent, simul & roborarent, si recte pararentur. Tortellarum de seni.] Id est, panis bis cocti.

## Emplastrum aliud de gallia.

Sauich.] Latine polenta, græce *ἄλοιττα*.

## Emplastrum relatum ad Andromachum.

In doloribus Gallicis est ualde efficax. Auripigmenti rubei.] Dioscorides sandaracæ. Et citrini.] Id est, arsenici naturalis, non factitij: nūc auripigmentum uocant primum: secundum non facile inuenias. Iameni.] Id est quod Græci schiston, Latini scissum, uulgò plumacium, uel de pluma.

## Emplastrum aliud Andromachi.

Vicem habet cauterij, sicuti & alia permulta per chymicā artem inuenta. Tribus horis.] Caute agat medicus ubi admouet huiuscemodi urentia, crebroq; locū inspiciat. Vidi ego quandoque ex minore quām trium horarum mora, difficillima facta ulcera, cum patientis damno & agentis uerecundia.

## Emplastrum sinapisum descriptione Democriti.

Sinapismi creber apud antiquos usus, ad materiam longioribus in affectibus extorsum euocandam. Ad uenam sciaticam &c.] Archigenes in uetusis ferè omnibus. Sit sinapis pars una, & sic ual alia.] Si mediocri eges sinapismo: si imbecilli, pone sicuum par. 2, sinapis partē unam. Syriacū & Aegyptium sinapi præfert Paulus.

Schibalæ.] Caprinum uidelicet stercus, sunt expeditiores sinapi, proprie autem sunt ischiadicorum. In corporibus boni sensus, & quorum in cute languor non est, panis loco sicuum congrue apponitur. Fimo columbarum agrestium.] Hoc se crebro usum ait Aëtius: apponitur autem stomacho & uentri in longis eorum affectionibus. Valet præcipue ischiadicis & podagrīs, & omni membro resoluto, uel aliter refrigerato, in lethargicis & alijs desipientijs. Valet etiā secundum Paul. epilepsia, uertigini, maniæ, si capitū apponatur: si thoraci, asthmati, orthopnoæ, tussi antiquæ, catarrho antiquo: si utrique, capitū uidelicet & pectori. Sinapi antē aceto infusum, ut quidam faciunt, debilius facit sinapisum: ubi abstuleris, ablue: & si dolor sit magnus & bullæ, appone cum linteo succum maluæ uel fœnugræci, & pòst rosaceum cerotum cum cerusa. In resolutis qui non sentiunt,

crebrò detergere & respicere oportet ne immodecè agas.

Emplastrum de fermento.

Faufel.] Auellana Inda, uel alia res Indica, de qua Simon Genuensis. Sieff memithei.] Glaucium à Graecis uocatur. Et rumpit apostemata.] Tumores præter naturam qui discutunt nequeunt, ad suppurationē ducit. Dubeleth.] Eos scilicet qui iam suppurati, rumpit. Baurach.] Nitrum, naturale tamen, nō factitium. Paulus ad rumpenda apostemata: Fermenti, axungiq; uncias quinq;, salis uncias quatuor, resinæ pini uncias tres, ceræ uncias quatuor, aphonitri uncia unam, ammoniaci uncias duas, mellis uncias sex, saponis uncias duas, quod efficax certe est in his qui ferrum pauent.

Emplastrum filij Zachariae.

Emollit, sed non est ualde potens, nisi omnia addantur quæ hic scribūtur. Glutini zanahan.] Intellige ut suprà.

Emplastrum diaphœnicon ad stomachum.

Calidius est quād id quod sequitur, & ideo antiqui nostri uocabant calidum.

Emplastrum diaphœnicon Alexandri.

Hoc uocabant nostri patres frigidum. Alistimbre.] Id est, concoctionis.

Emplastrum Alexandri.

Hoc uim habet discutiendi, simul & molliendi.

Emplastrum relatum ad Aristarchum.

Hoc efficaciam maiorem habet quād id quod præcessit, in molliendo & discutiendo.

Emplastrum Oribasij.

Conficæ.] Id est, laudani. Cuscutæ.] Vel error hic est, uel non est Oribasij; siquidem eius tempore Cuscutæ uox ignorabatur.

Emplastrum Oribasij aliud.

Sic cum aceto scillitico componatur maiorem uim habet molliendi; si cum succo apij, discutiendi.

Emplastrum de meliloto.

Vera meliloto caremus, ex qua si cōponeretur longe excellentius esset. Sed nec cum uulgari paratum uiribus caret: discutit enim, emollit, & inflationem aufert. Paulus τὸ ἄγα μηλιτώπον, Croci, nardi celticæ, cyperi, cardamomi, myrræ ana drachmas duas, meliloti libram unam, ceræ libras tres, terebinthinae libram unam, cypri olei libras tres, gleucini libras duas, bdelliij uncias sex. Aliqui & cipheos uncias duas, uini quantum sufficit. Galen. lib. 8. de compos. medic. secundum genera, addit ammoniacum & acetum, & in ponderibus differt.

Mixtura ad uulnera sananda.

Gariophyllata herba est nunc uulgò nota, nesciētibus tamen quo nomine apud antiquos uocaretur. Dubitaui aliquando, an esset rhodia: nunc ab ea sententia in totum recessi. Herbæ ueteris.] Si legitur uitri, parietarium intellige: si uenti, cotyledon, quæ & cymbalaria. Caulis tenerarum rubei.] Si omnia hæc simul legantur, brassicæ rubræ caules intellige: si seorsum, duas res accipe, brassicam uidelicet & rubum. Cōmendatur in hoc casu utrumque, brassica uidelicet, & præcipue rubra, & rubus. Nescio tamen quo casu hæc mixtura in hunc locum irrepserit, siquidem potus est, non emplastrum. Ad eius exemplum formantur infinitæ penè eius generis potiones, ad uulnera noua & antiqua summe utiles: quas ego non semel expertus sum, curauiq; cum solis eis pessima & desperata ulcera.

Vnguenta duo palmea nō ualde differūt à duobus quæ suprà diaphœnicon uocata sunt.. Et loco palmae, ego quandoque accepi ramū quercus, & parari feci, atq; utile admodum inueni. In primo custoditur proportio ipsius Galeni libro primo de medi

Cofix

Gariophyllata.

Herba uitri  
Herba viti

de medicamentorum compositione secundum genera.

Vnguentum expertum ad scabiem.

Potens est. Sed caue ne ob argentum uiuum attingat prop̄ membra principalia, addēq̄ mastichen.

D U O D E C I M A D I S T I N C T I O . De oleis.

Oleum dum absolute legis, oliuarū intellige: & nouum, quod etiam uim rerum in eo madentium facile suscipit, & ita secundum genus à Mesue scriptum cōstituit. Tertium inter omnia efficacissimum, pauci norunt elicere, sed hi tantum qui artem chymicen uocatam callent. Hi enim sunt de quibus Mesue dicit, quod uires quæ sunt in concreto, id est, in composito occultæ, manifestas faciunt. Hos, chymistas sci licet, monet ut consulamus. Primum & secundum genus omnes parare sciunt.

Oleum de amygdalis dulcibus.

Paulus: Quidam contundentes ȝ. 2. amygdalarum, ponunt in sextario uno olei dulcis, & coquunt in duplice vase. Fit autē ex amaris, non ex dulcibus, etiam secundum Paulum Aeginetam. Quidam metopion dicunt, ait Dioscor. de eo tamen loquens, quod fit ex amaris: nam de hoc non scribit. Modus operationis alius. ] Modus hic similis est ei quem docet Dioscorides. Et fundatur desuper aqua calida. ] Dioscorides pro octo sextarijs amygdalarum, addit cotylas duas aquæ, & 20 dimittit per semihoram: factaq̄ maiore attritione iterum apponit cotylam aquæ.

Zainari. ] Torcular intellige.

Oleum de amygdalis amaris.

Dioscorides: Facit ad uteri dolores, præfocationes, euersiones, & inflammatio- nes cephalalgiae, nephriticis, difficulter mingentibus, & calculosis, asthmaticis, lie- nosis, rugas & ephelidas faciei cum melle & lilij radice cyprino, uel rhodino ceroto emendat &c.

Oleum de nucibus.

καρπωδη eandem uim habet balanino, de quo inferius Dioscorides.

Oleum de auellanis.

30 Non ualde differt ab oleo nucum. Bibitur autē utiliter in articularibus morbis.

Oleum de crisomilis.

Sic uocant quæ Græci Armeniaca, & Latini præcocia: ex quorum nucleis hoc oleum paratur, qui sunt & dulces & amari sicuti amygdalarū, nec uiribus multum ab illis euariant.

Oleum de Persicis.

Valet etiam & potum & inunctum in renum affectibus, uermesq̄ & interficit & educit.

Oleum de been.

Balaninum dictum, uentrem purgat. Surditati. ] Dioscor. cum adipe an- seris: sed stomachum lœdit. Cicinum valet achoribus, scabiei, phlegmonæ, sedi, clau- so utero, cicatricibus, dolori auris, uermibus, & aquosis humoribus, per os sumptū.

Oleum de cherua.

Græci uocant cicinū. Valet achoribus, scabiei, sedis inflamationibus, uteri euersionibus & occlusionibus, foedis cicatricibus, atq̄ aurium doloribus.

Oleum de carthamo.

Dioscorides cnicelæum uocat: ualētque idem, dicit, quod cocci gnidiij, sed esse imbecillius.

Oleum de nuce Indica.

Huius non meminerunt Græci. Valere nunc creditur conceptui.

Oleum de cerasis.

Mirabile esse dicitur in renum doloribus & calculo.

Oleum almahaleb.

Quidam dicunt esse cerasum sylvestre. Conficienda utraq; ex nucleis.

Oleum de granis citri.

Valet in pestilentia, & uermes interficit potum & inunctum.

Oleum de fisticis.

Pistacia Græci uocant. Stomacho tamen nocet.] Hoc non credo.

Oleum laurinum.

Daphnion. Confert neruis læsis.] Omnibus etiam eorū affectibus. Dioscrides ei uim tribuit calfactoriam, apertoram, mollificatiuam, solutiā dolorum, 10 horroribus qui fiunt in febribus, auris dolori, catarrhis. Purum fit ex granis ipsis puris: commixtum accipit tantundem oliuarum maturarum. Confert doloristo machi, & dolori colico, & renum.] A frigiditate scilicet factis & inflatione.

Oleum de granis uiridibus.

Id est, de fructibus Terebinthi.

Oleum de stincho.

Pro stincho credo legendum schino. Est autem  $\chi\text{iv}\Theta$  lentiscus, ex cuius fructu fieri oleum docet Dioscorides: sanareq; scabiem iumentorum & canum, sistere sudorem, misceri pessis, acopis, & his quæ ad lepram cōmuniter proflunt. Cōueniunt tamen remedia Mesue potius mastichino.

Oleum de balsamo.

Longitudine unius cubiti, similis rutæ agrestis.] Dioscor. magnitudine leucoij, folio rutæ simili, albiore. Scalpellatio.] Dioscorides, cum unguibus ferreis, die bus canicularibus. Et quandoque ego in oleo antiquo madere facio lignum & frustum balsami integrum diem, extrahiq; deinde per chymicam artem oleum, & adseruari ceu opon balsami ad multiplices usus. Modum tamen à Mesue ultimo scriptum ualde etiam probo.

Oleum de granis sisami.

Vox barbara altachine est: credo debere fieri ueluti panes, uel quod nō fiat perfecta mollitura. Sesaminon, ait Paulus, fit contusis & expressis, uel inspersis aqua 30 calida, sesami granis.

Oleum de semine lini.

Vbicq; præparatur, quia uidelicet ad alios usus quam medicinæ accommodatur. Quidam dederunt pleuriticis, nec sine utilitate.

Oleum de granis papaueris.

Et sahare.] Id est, uigiliae. Hoc aliquando uidi paratum, sed ex lactucæ semine nullibi. Vtruncq; tamen utile putauerim & introrsum & extorsum, in somno ciendo, & doloribus, præcipue qui cum morsu fiunt, mitigandis.

Oleum de semine cucurbitæ, citrulli, & cumeris.

Iussi hæc parari pro lotij ardore mitigando. Ex multis alijs.] Ut ex semine hyoscyami, raphani, melanthij, sinapis, canapis. Fiunt autem olea per.] Secunda pars, ubi alijs modus docetur faciendi olea, ab initio à Mesue propositus. Paulus appellat hæc olea  $\mu\nu\gamma\omega\delta\eta$ , id est, unguentaria: quorum quædam dicit simplicia, quædam composita.

Oleum roscarum completum.

Folia roscarum.] Exungulata. Quantitatē sufficientem.] Græci determinant quantitatē, sed puto modum Arabum meliorē. Paulus sic construit: Rosarū rubearum exungulatarū per diem unam naturalem extccatarū 3. olei omphacini sextarium unum: obstrue diligēter uas ne expiret, expone soli per quadraginta dies: reponetq; nō super pauimēto, sed tabula. Alij nō soli exponūt, sed in puteo ponunt:

alijs

alijs fodunt sub terra quadraginta dies.

#### Oleum chamælinum.

Prohibet febres, ut Galenus testatur. Propter stipticitatem.] Galenus ei uim laxandi non adstringendi adscribit. Paulus sumit florum absq; albo, per naturalem diem siccatorum uncias duas pro sextario uno Italico, & tegit uas linteo simplici ut transpiret, & exponit soli per quadraginta dies: post bene obturato vase reponit. Vbi non habes flores uirides, potes facere ex siccis, & coquere in vase duplice, sed erit debilius.

#### Oleum uiolatum.

- 10 Iatton uocat Paulus, conficiq; dicit uel ex purpureis, uel ex croceis, uel leucoio. Et modus operationis ut rosati: non tamē tandem in sole morari debet, secundum Paulum, sed dies tantum decem: mutadasq; dicit ter uiolas, exacteq; claudendum vase ne transpiret: addendasq; demum siccas uiolas.

#### Oleum anethinum.

- Est sedativum dolorum.] Diosc. articulorum. Diosc. pro lib. 8. & 9. olei, ponit florum lib. 11. §. 8. exponit soli diem unum, deinde exprimit & reponit. Ego tamen non uideo quo pacto olei illa mensura tot florum sit capax, præsertim quum Paulus accipiat comæ siccatae per unum diem unciam unam, pro sextario. Resolutum apostemata.] Mollificat & reserat uterus, inquit Dioscor. Modus operacionis.] Potest parari cum anetho sicco.

#### Oleum de lilio.

- Kelivrop, alijs στρινοφ σωθηρη, hoc est compositum, sic conficit Paulus: Olei sext. 3. calami aromatici libras quinque, myrrhae §. 5. cardamomi libras tres, ωταλωρ liliij exungulatorum & diem unum expansorum libras decem, cinamomi §. 3. croci §. 5. Primo infunde in uino myrrham & calatum per dies quinque, mouendo ter in die: post coque cum oleo donec uinum ferè consumptum sit. Secundo cardamomum aqua infunditur, & ter in die mouetur, & similiter coquitur per horam unam cum oleo. Postea auferentes cardamomum, oleo puro imponimus tertiam partem liliorum, & post tres dies, priore ablata, addatur alia tertia liliorum pars: & interim post tres dies hac amota, additur ultima tertia pars cum croco resoluto, & post tres dies oleo puro addimus cinamomum contusum & reponitur. Idem Paulus in compositione simplicis fusini accipit §. 2. foliorum, & sextarium olei, ut in rhodino, & exacte obturat ut non respiret, perq; tres dies exponit soli: abiectis dehinc folijs alias uncias duas apponit, & iterum exponit soli per alias tres dies.

#### Oleum Irinum.

In hunc modum communiter parant. Aliud uide apud Dioscor. quod certe magnarum esset uirium si bene pararetur.

#### Oleum sambucinum.

- Vidi ex floribus concinnatum, utile in doloribus sedandis: alijs ex medio cortice 40 conficiunt, quo ad ambusta utuntur.

#### Oleum de cheiri.

Paulus accipit uncias tres exungulatorum pro sextario uno olei, obturat exacte, exponit soli per decem dies, & ter mutat: & ubi reponendum est, addit alias bene siccias, ut in uiolato dictum est.

#### Oleum de papauere.

Si ex nigro fiat, erit longe in stupefaciendo efficacius.

#### Oleum de lactuca.

Est longe debilius oleo papaverino, utile tamen.

#### Oleum de meliloto.

Si ueram meliloton haberemus, præstantissimum ex ea oleum consiceretur.

## Oleum de nenufare.

Est potentius oleo uiolaceo præcipue in Veneris tetigine prohibenda, inunctis ex eo genitalibus. Nymphæ latine dicitur.

## Oleum de cucurbita.

Videtur satis simile præcedenti, tamen hoc est humidius.

## Oleum de citonijs.

Magni usus est hoc in uenitris fluxibus. Vide altam pulchriorem præparationem apud Dioscor. Paulus melinon appellat, & in hunc modum componit: Cydoniorum bene deterorum & cum suis corticibus incisorum accipit 3. 3. olei omphacini sextarium unum, exponit soli diebus quadraginta.

## Oleum myrtinum.

Et hoc utimur in uenitris fluxibus: uehementer enim exiccat.

## Oleum de pomis rabiole.

Hoc non paramus, quia pomis illis caremus: ualde tamen potens esset in doloribus per stuporem sedandis.

## Oleum de enula.

Sisecundo modo conficiatur, erit in his quæ Mesue dicit ualde efficax.

## Oleum de cinamomo.

Vide eius elegantem præparationem apud Dioscoridem: quam tamen facere nō possumus, quum uero cinamomo careamus. Sed si etiam cum uulgari paretur, erit satis utile.

## Oleum de sauina.

Efficaciam habet in Gallicis doloribus: sed & in cutis defœdationibus, etiam si ex solo paretur.

## Oleum de ruta.

Potenter inflationem discutit: efficacius tamen erit si ex ruta sicca ter uel quater permutata conficiatur.

## Oleum de pulegio.

In ciendis mensibus magnam uim habet.

## Oleum nardinum.

Dioscorides dicit maiori ex parte misceri in præparatione eius oleo balanino uel omphacino ad adstrictionem schinoti, ad bonum odorem costum, amomum, nardum, myrrham, balsamū. Secundus & tertius modus Mesue nobile construerent, si quæ ingrediuntur haberí possent.

## Oleum mastichinum.

*Μασίχινος ἀπλόστελης & ποικιλώτροφος* conficit Paulus, simplicissimum scilicet & magis uarium. Ultimum accipit olei sext. 50. lb. elenij 5. xylobalsami lb. 10. schoenanthus lb. 5. cardamomi lb. 7. mastiches lb. 5. xylomastiches lb. 8. terebinthinae libras tres, comæ absinthij libram unam, uini odorati sextarios quinque, aquæ sextarios decem. Res siccæ in uino madefiant per tres dies, misceatur oleo & aquæ, & co 40 quātur horas sex, & tunc mastiche & terebinthina additur, & exacte commixta & infrigidata depurantur. In simplicissimo, pro oleo sesamino Paulus accipit omphacatum, & non nisi unciam unam mastiches: dicitq; aliquos addere absinthij & styracis ana unciam unam. Chist.] Græce ξέσλω, & est duarum cotylarum.

## Oleum de storace.

Valet & scabiei, præcipue addita octaua parte ellebori albi.

## Oleum costinum.

Vtile est in uehementi rigore, uera tamen costi radice caremus.

## Oleum de alcanna.

Cyprinon dicitur à P aulo: quod enim Arabes alcanna, Græci cyprum uocant.

Possidonius

Possidoniū sic parat, ait Paulus: Sext. unum cyperi, elenij, ireos ana libram unam, sansuci, hysopi, seminis agni, saluiæ, pulegij, ana omnium ȝ. ȝ. florū cypri libram. Alia omnia præinfusa uino per diem unum, coque sex horas cum oleo: quæ ubi amoueris, oleo pura cyprus immititur, si quidem adsit uiridis, mollibus ramusculis non præcisis: si non, sicca contrita & cum pauca aqua per sesquihoram coquatur, si uis ut tingat. Vbi ablata ab igne est, adde æruginis puræ libram unam semis. Possidoniū tamen acre dinem æruginis fugiens, tribus, ait, post concoctionē diebus mitte oleum in uas quod purum sit, tingeturq; illæsa eius ui. Altud idem Paulus in hunc modum conficit: Foliorum cypri, foliorum lauri, ireos, cyperi, saluiæ, ana uncias tres, dendrolibani, aristolochiæ longæ, agni casti uncias quatuor, elenij, aspalathii ȝ. ȝ. rutæ & cupressi ana drachmas duas, olei sextarios decem. Vbi hæc prius uino perfuderis, cum oleo coquito: & extrahens, adde rursus xylobalsami, xylocassiae uncias quatuor, sansuci, cumini, myrti, styracis, mastiches uncias tres, opopanacis drachmas duas, florū cypri uncias sex, æruginis unciam unam.

#### Oleum de sansuco.

Siter quaterq; comæ sansuci permuteatur, & in uase dupli oleum coquatur, bene odoratum erit, & sternutamenta leniter ciebit.

#### Oleum de mezereon.

Quid per mezereon intelligendum, inter simplicia declaratum est. Habet hoc oleum magnam uitam, præter ea quæ à Mesue dicuntur, in alio lenienda, si umbilico admoueatur.

#### Oleum de alhasech.

Auicenna uocat oleum de hasce, quod est thymus: triplici q; modo componit, non magnopere ab his qui à Mesue scribuntur diuerso.

#### Oleum de cucumere asinino.

Sicyonium uocat Paulus: quod aliud tamen est ab Sicyonio à Dioscor. inter alba olea descripto. Hoc uero dupli modo cōstruere docet ipse Paulus. Simpliciter quidem hoc pacto: Radicis sylvestris cucumeris uncias duas, olei sextarium unum: coque in uase dupli. Compositum hoc pacto: Radicis cucumeris sylvestris abrasæ libram unā, olei sextarios decem, serpylli, meliloti ana uncias sex, dadon piceæ pinigium, altheæ ana ȝ. ȝ. scolopendrij ȝ. ȝ. fœnugræci sextarios duos. fœnugræcum infunditur in aqua per diem unum, postea extrahitur, & cum his quæ dicta sunt & oleo, duobus uini sextarijs additis infunditur. Et ubi omnia cocta sint, additur medullæ ceruæ cum paucō oleo solutæ uncias quatuor, adipis gallinæ ȝ. ȝ. 4. & rursus oleum extractū reponitur. Quidam exponit soli postquam coctum fuerit dies X L.

Sicyonium aliud efficacius: Succi elaterij sextarios tres, aristolochiæ longæ & rotundæ, styracis, elenij, hysopi, ireos, colocynthidos, pulegij, origani, cyperi, dendrolibani, centaurij, foliorum lauri ana uncias duas, olei sextarios quinq; miscens coque donec parum succi relinquatur.

#### Oleum de pomis citranguli.

Citria uocant. Est autem fructus mali Medicæ uel Assyriæ. Et sint proprie antiqua.] Credo illum intelligere dudum ab arbore amota, uel bene matura. Nam semper in arbore inuenies flores, fructus, & paruos & maiores: atque inter hos quosdam uirides, quosdam semiaureos, quosdam penitus aureos qui antiquiores dicuntur.

*Citruguli.*

#### Oleum de croco.

Diosc. accipit oleum præadstrictum cum calamo, myrrha & cardamomo, deinde apponit crocum. Et uide ab eo, quia alia arte utitur quam hic. Somnum facit secundum Dioscoridem etiam in phreneticis si odoretur, aut infrietur nari bus, suppurat, purgat ulcera. Dolori matricis.] Dioscorides clausioni, ma-

lignis ulceribus cum cera, croco, medulla, & duplo oleo. A Paulo aliud describitur  
longe hoc sicuti præstantius, ita & preciosius.

Oleum de piperibus.

Iusquami albi.] Suspicio hic esse mendam. Quid enim operatur hoc loco hyoscyamus, præsertim in tam exigua portione? Hasach humidi.] Id est thymi, ut credo. Sextaria.] Græce ξετρα. Administretur ubi oportet.] Credo autoris intentionem fuisse, ut etiam biberetur, sicut & nonnulla de quibus sermo habitus est. Auicenna describit hoc sub nomine olei alchechengi.

Oleum de euphorbio.

Galenus ex solo euphorbio & oleo parat, euphorbiū uel augens uel minuens, 10 iuxta maiorem minorem ue indigentiam. Vide lib. 2. de cōpositione medic. secundum loca. Condisi.] Condes uel radicula, nūc paucis nota, quæ & struthion. Auicenna accipit costum, castoreum, calamentum, pyrethrum.

Oleum uulpinum.

Viuā sumit Paulus, & coquit in oleo. Olei antiqui kist 3.] Videntur duæ cōtylæ, ut suprà. Est enim mirabile balneū.] Laudant Græci in oleo simplici decoctionis uulpis uiuæ. Oleum de serpentibus.

Viperas intellige, & elige ut in Theriaca, & abscinde caput & caudam, & ualebit elephantiasi. Oleum de scorpionibus.

Modus operationis eius alius.] Paratur nunc cum oleo antiquo, additis multis 20 simplicibus medicamentis ad uenena laudatis: estq; mirabile in pestilentia & uenenis omnibus. Scio ego hominem qui hoc solo munitus, saeuissimam quātumuis pestilentiam nihil facit: nec solum seipsum, sed & famulos secum ad uisendos pestilentialia affectos accedentes, incolumes conseruat. Scio & ex sola inunctione aliquos liberatos, qui saeuissima biberant uenena.

Oleum de ranis.

Hoc uidi quosdam utentes in podagra: sed in ea nullum magis præsentaneum uidi auxilium & absq; periculo, quam ut eam homo æquo animo ferat, expectans Hippocratis terminum.

Fiunt autem olea.] Tertius est tractatus qui à recentioribus maiori ex parte natus est. Qui quæ sunt occulta.] Hoc est chymistaræ: hi enim cōposita in quædam ueluti elementa segregant, quorum id quod igni respōdet, maximæ est potentia.

Oleum de ouis.

Mirum in modum aufert cutis foeditates, & cicatrices præcipue quæ post ustionem remanserunt: sed difficile est ita parare, ut non uehementer foeteat; minus tamen male olet illud quod per destillationem uel sublimationem fit.

Oleum de frumento.

Et hoc ualde in cutis infectionibus conduit. Feci ego quandoq; parari per descensorium, ut chymistarum uoce utar.

Oleum sinapinum.

Hoc nūquam usus sum. Est autem (ut puto) adeò efficax, ut ad extima trahens, materiam, id est ruborem, cuti inducat.

Oleum de iunipero.

Hic destillandi modus est, eliciendi à rebus succum quem chymici per descensorium uocat, per quem olea ex lignis uel lignosis rebus extrahuntur. Vidi ego quod exstrahi ex pineis ad erugādas mulierū cutes. Usus etiam sum eo quod ē ligno Indico Guaiaco uocato, uel, quod melius successit, ex sancto, per eundem modum manauit, in Gallicis uel ulceribus uel doloribus: in quem usum & hoc scilicet ex iunipero factum, non parum conduit. Malo mortuo.] Ita uocant recentiores mala quædam ulcera in cruribus præcipue contingentia.

Oleum

## Oleum Fraxini.

Non solum inunctum, sed etiam ebibitum confert lienicis.

## Oleum de Gagatis.

Lapis hic à Dioscoride Gangites dicitur, quo sicuti & multis alijs rebus caremus.  
Quod uero de dæmoniacis dicitur, superstitiosum est, & à Christiano alienum.

## Oleum philosophorum.

Philosophorum chymistarum uidelicet: de quorum numero cum & ipse esset,  
ut pluribus ex locis colligi potest, ideo ei placuit hanc partem cum hoc oleo finire,  
quod & Perfecti magisterij uocauit, illorum loquendi modum sequutus. Ut uero  
10 ego scribam quid de hisce rebus sentiam, dicam, ubi opus est uehementer calefacer,  
& ad intima usq; accedere, nullam naturalem rem posse his oleis, per hanc uide  
licet artem elicitis conferri, adeò ut etiā uim ignis & æquent & superent. Vidi enim  
his oculis guttam cuiusdam olei fortuito cadentem, lecternia omnia, quæ multi-  
plicia erant, momento penetrasse, & lecti fundum quod ex asseribus, inuississe.

Quod sit à natura.] In montanis Mutinæ, ditioni Alphonsi principis nostri, qui  
propria uirtute ea loca ab hostibus occupata recuperauit, loco Gybium uocato, li-  
quor certis temporibus manat, oleum montis Gybij uocant, qui ad longinqua lo-  
ca, non sine magna recte eo utentiū utilitate, deportatur. Est enim quoddam  
subalbidum.] De naphtha, ad quem proculdubio hæc referuntur, scribit Dioscori-  
des, aliam esse albam, aliam nigrum. Accipe ex lateribus antiquis.] Albuchasis  
20 in libro qui Seruitor dicitur, nouos lateres accipit quos aqua nō tetigerit. Cuius opi-  
nioni ego potius adhæreo, quia oleum melius imbibent. In frusta.] Vnius un-  
ciæ, ait Albuchasis. Pone in cazola.] Id est, uase uitreo uel uitreato,  
tertia parte uasis uacua remanente. Cuius ignis sint

prunæ.] Primo leuior, dehinc paulatim  
augeatur, qui tamen attin-  
gat fundum  
uasis.

Vsque dum destillet oleum.] Primo enim exibit  
aqua, deinde oleum, quod per  
se collige.

Cazola.

ANNOTATIONVM IOANNIS MANARDI  
IN COMPOSITA MESVE  
FINIS.